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REPUBLIKA ESHQIPERISE

Wiys 1o KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
Nr. 49 Prot. Tirané, mé 10. 01. 2018
VENDIM
Nr. 7, Daté 10. 01. 2018

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, gérma a), té ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén nr.
134 rregj., daté 21.12.2015, t€ J. A., ku pretendohet diskriminim pér shkak t€ “racés ! dhe
“gjendjes ekonomike”, nga ana e Njésis€¢ Administrative Otllak, Berat.

Né pérfundim t€ shqyrtimit t€ ankesés s€¢ mésipérme, Komisioneri,

KONSTATOI:

Mbéshtetur né informacionin g€ pérmban formulari 1 ankesés, rezulton se Bashkia Berat ka béré
t€¢ mundur kryerjen e rikonstruksionit t€ banesave pér njé pjesé t€ familjeve t€ fshatit Stan-
Moravé, Berat. Ankuesi ka ngritur pretendimin se rikonstruksioni 1 banesés sé€ tij €shté 1éné pa
pérfunduar dhe se nuk ka asnjé€ informacion, nése do t€ pérfundojé apo jo.

“Raca” dhe “gjendja ekonomike” jané dy prej shkaqgeve, pér t€ cilat, Ligji Nr.10 221, daté
4.2.2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi” ofron mbrojtje. N& nenin 1 té tij pércaktohet se:
“Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén,
ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore,

" Ankuesi i pérket komunitetit rom.
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pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile,

vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné

né njé grup té vecanté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Hapat procedurialé t€¢ ndjekur nga strukturat pérkatése t€é Komisionerit pér Mbrojtjen nga

Diskriminimi, paraqgiten si mé poshté vijojné:

1.

Népérmjet shkresés nr. 32 Prot., dat€¢ 11.01.2016, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, njoftoi Bashkiné e Beratit mbi ankesén e mésipérme, si dhe kérkoi
informacion t& detajuar mbi ¢éshtjen e parashtruar nga ana e ankuesi J. A.

- Pér sa mé sipér, Bashkia Berat nuk e dérgoi informacionin e kérkuar, né pérgjigje té
shkresés nr. 32 Prot., daté 11.01.2016, t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Né vijim té procedurave hetimore, né€ zbatim t€ Urdhérit nr. 34, daté¢ 07.03.2016, té
Komisionerit “Pér kryerjen e inspektimit prané Bashkis¢é Berat, me géllim marrjen e
informacionit, lidhur me ankesat e banoréve té lagjes Stan, Moravé, Berat”, me géllim
kryerjen e verifikimeve, mbi pretendimet e ankuesit, grupi 1 inspektimit t¢ KMD-s€, né datén
10.03.2016, kreu inspektim prané Bashkisé Berat.

Inspektorét e KMD-sé u takuan me B. B., Nénkryetar 1 Bashkis€ Berat, i cili sqaroi se
informacioni 1 kérkuar né Urdhérin nr. 34, dat€¢ 07.03.2016, t€¢ Komisionerit, do t€ vihej né
dispozicion té€ tyre, brenda datés 18 mars 2016.

Népérmjet shkres€s nr. 205, daté 04.04.2016, t€ Njésis€¢ Administrative Otllak, Berat,
Komisioneri béhet me dije se: “Né lidhje me procedurat e ndjekura nga Njésia pér
pérzgjedhjen e familjeve gé kané pérfituar investime nuk kemi asnjé informacion. Me
shkresén nr. 181, daté 18.03.2016, i kemi kérkuar informacion ish Kryetarit t¢ Komunés, D.
K., né lidhje me kété proceduré, por nuk morém informacion”.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi iu drejtua sé€rish Bashkis€ Berat, me shkresén
nr. 32/1, daté 24.05.2016, ku iu bé kujtesé, né lidhje me faktin se duhej té€ dérgonte
informacionin dhe dokumentacionin pérkatés, t€ kérkuar nga KMD, brenda datés 10.06.2016.
Bashkia Berat u bé me dije se né rast t€ mosdhénies s€ informacionit, do t€ gjobite]
mbéshtetur né dispozitat pérkatése t€ ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”.
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Pavarésisht sa mé sipér, Bashkia Berat nuk dérgoi asnjé pérgjigje né€ adresé t€ Komisionerit.

— NEe kéto kushte, pas kryerjes s€ t€ gjithé hapave proceduriale pér shqyrtimin e ankesave” t&
banoréve t€ Njésis€ Administrative Otllak, Komisioneri vlerésoi dhe gjykoi se Bashkia Berat
nuk kishte ofruar bashképunim dhe se nuk kishte dhéné informacionin e kérkuar nga
Komisioneri, mbi bazén e té cilit, do t€ shqyrtoheshin ankesat né fjalé. N& bazé t& ligjit
115/2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale té njésive té qeverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé”, ish-Komuna Otllak e Bashkisé Berat aktualisht &shté emértuar si
Njésia Administrative Otllak. Por, pavarésisht ndryshimeve ligjore t€ emértesés, strukturés
apo té titullaréve t€ njésisé pérkatése, dokumentacioni i ish-Komuné&s Otllak duhej té
administrohet prané Njésisé¢ Administrative Otllak. N€é kushtet e mosdhénies sé& informacionit
t& kérkuar zyrtarisht nga Komisioneri, Bashkia Berat u gjobit népérmjet vendimit nr. 127,
daté 09.08.2016, t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

— Bashkia Berat e ankimoi Vendimin nr. 127, dat€ 09.08.2016, e Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, prané Gjykatés Administrative t€ Shkallés s€ Paré Tirané. Me vendimin
nr. 80-2016-5470, daté 17.11.2016, t€ Gjykatés Administrative t€ Shkallés s€¢ Paré Tirané u
vendos pranimi i kérkesé-padisé€ s€ paraqitur nga Bashkia Berat dhe shfuqizimi térésisht i
aktit administrativ — Vendimi nr. 127, daté¢ 09.08.2016, i Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi. N€é pikén 4 t€ vendimit gjygésor €shté vendosur, qé né zbatim t€ nenit 45/a, té
ligjit nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin
e mosmarréveshjeve administrative”, ky vendim té jeté 1 paankimueshém.

Né kéto kushte, né mungesé t€ informacionit t€ nevojshém, Komisioneri gjykon se shqyrtimi 1
métejshém 1 ankesés s€ sipérpérmendur dhe arritja e géllimit pér t€ dalé né njé pérfundim, nése
J. A. si banor€ i ish-komunés Otllak, Berat &shté diskriminuar ose jo, &shté béré i pamundur.

PiiR KiiTO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 95, t€ Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés
s€ Shqipéris€”, nenet 20-21, pika 1, nenin 32, pika 1, gérma a), si dhe nenin 33, pika 10, t& Ligjit
nr. 10221, daté 04.02.2010 “P&r Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi,

%12 banoré té lagjjes Stan-Moravé kané paragitur ankesé lidhur me rikonstruksionin e banesave nga Ish-Komuna
Otllak.
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VENDOSI:

1. Pushimin e shqyrtimit t€ ankesés nr. 134, daté€ 21.12.2015, t€ J. A., pasi géllimi pér t€ cilin
&shté nisur procedura e shqyrtimit t& tij, &shté béré i pamundur.

2. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Gjykat€n Administrative t€ Shkallés sé€ Paré,
brenda 15 ditéve, duke filluar ky afat nga dita e nesérme e komunikimit t& kétij vendimi.

3. Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONERI

Irma BARAKU

(Shkaku: Raca dhe gjendja ekonomike)
(Fusha: T¢€ mira dhe shérbime)
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